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Termo de Anulação
Prefeitura Municipal de Augusto Pestana

Setor de Compras e Licitações
Pregão Eletrônico - 22/2024

Processo Anulado no dia 01/10/2024 às 15:10:23 pelo seguinte motivo: O processo foi Anulado por iniciativa
do pregoeiro. Justificativa: Em análise aos dados do processo junto ao Sistema do Portal de Compras
Públicas constatou-se que ao realizar o cadastro do processo de licitação 22/2024 no sistema não foi
informado o campo que permite a disputa pela taxa percentual. Desta forma, os participantes deste certame
foram prejudicados pois não puderam registrar suas propostas e lances inclusive com a possibilidade de
oferta de taxas negativas. Neste sentido, para clareza, transparência e isonomia entre todos , para que aja
concorrência justa esta licitação é ANULADA, em conformidade com a Sumula 473 STF :” A administração
pode anular seus próprios atos, quando eivados de vícios que os tornam ilegais, porque deles não se
originam direitos; ou revogá-los, por motivo de conveniência ou oportunidade, respeitados os direitos
adquiridos, e ressalvada, em todos os casos, a apreciação judicial.” O edital será publicado novamente em
todos os seus termos com abertura de novos prazos legais .

Datas Relevantes
Publicado Inicio de Propostas Limite de Impugnação Final de Propostas Inicio da Sessão

13/09/2024 08:26 17/09/2024 08:59 26/09/2024 23:59 01/10/2024 08:59 01/10/2024 09:00

Pedidos de Impugnação
Data Pedido Pedido Data Resposta Julgamento Arquivos

25/09/2024 - 14:27:32 Impougnação 27/09/2024 - 16:26:40 Indeferido Pedido: Impugnação Expertise Pregão
Eletrônico nº 22 2024.pdf
Julgamento: Decisão Final- Autoridade
Superior e pareceres-Da Impugnação Vale
Refeição.pdf

Embasamento: Impugnação aos termos do edital, o qual pede deferimento.

Julgamento: Após análise da impugnação e de acordo com o Parecer emitido pelo Setor Juridico a Autoridade Superior do Município de Augusto Pestana-RS julgou
IMPROCEDENTES os pedidos aduzidos pela impugnante , mantendo-se o instrumento convocatório em todos os seus termos. (Vide documento em anexo)

Dúvidas
Data Dúvida Assunto Data Resposta

20/09/2024 - 16:07:57 Esclarecimento 23/09/2024 - 08:30:51

Dúvida: 1. Vocês já possuem fornecedor para objeto licitado? Se sim, qual empresa é a atual fornecedora e qual a taxa aplicada? E por qual motivo está havendo a rescisão do
contrato?
2. Vai ser aceita taxa negativa?
3. Sendo vedada a possibilidade de taxa negativa, e que seria impossível de se falar em tratamento diferenciado para ME’s e EPP’s, pois conforme o caso concreto
aqui apresentado, todas as empresas estariam em igualdade de condições de participação, é correto entendimento de que em caso de empate entre duas ou mais propostas, o
sorteio ocorra entre todas as licitantes indiferentemente do porte da empresa?
4. Qual o quantitativo de estabelecimentos necessários para compor a rede credenciada?
5. Qual o prazo para a entrega da rede de estabelecimentos credenciada?
6. Qual prazo de pagamento à contratada pelo repasse do benefício?
7. Qual a quantidade de cartões necessários?

Resposta: 1.Vocês já possuem fornecedor para objeto licitado? Se sim, qual empresa é a atual fornecedora e qual a taxa aplicada? E por qual motivo está havendo a rescisão do
contrato?
Resposta: Sim! Ms Beneficios. Taxa Negativa de -5,96%. O prazo de vigência máximo de 60 meses pela antiga lei de licitações 8.666/93 está vencendo, não sendo possível a
prorrogação. Necessário nova licitação.

2. Vai ser aceita taxa negativa?
Resposta: Sim, conforme constante no edital item 4.2.1 e 4.1.1. do termo de referência é aceita taxa negativa, pois o município não é inscrito no PAT.

3. Sendo vedada a possibilidade de taxa negativa, e que seria impossível de se falar em tratamento diferenciado para ME’s e EPP’s, pois conforme o caso concreto aqui
apresentado, todas as empresas estariam em igualdade de condições de participação, é correto entendimento de que em caso de empate entre duas ou mais propostas, o sorteio
ocorra entre todas as licitantes indiferentemente do porte da empresa?
Resposta: Não é vedada a taxa negativa Item 4.2.1 do edital, e no caso de empate seguira as regras estabelecidas no edital.

4. Qual o quantitativo de estabelecimentos necessários para compor a rede credenciada?
Resposta: No mínimo 20 na região e 5 locais. Verificar item 5.3 do termo de referência.

5. Qual o prazo para a entrega da rede de estabelecimentos credenciada?
Resposta: 15 dias. Verificar item 5.3 do termo de referência.
6. Qual prazo de pagamento à contratada pelo repasse do benefício?
Resposta :10 dias uteis. Verificar item 5.4 do termo de referência

7. Qual a quantidade de cartões necessários?
Resposta: 238. Verificar item 3.2 do termo de referência
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Itens Licitados
Código Produto V. Referência Qtde Unidade Observações

0001 SERVIÇOS DE IMPLEMENTAÇÃO,
GERENCIAMENTO, FORNECIMENTO E
ADMINISTRAÇÃO DE CARTÕES DE VALE
ALIMENTAÇÃO, DESTINADOS AOS
SERVIDORES PÚBLICOS DOS PODERES
EXECUTIVO E LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE
AUGUSTO PESTANA-RS

0,01 1 TX Cancelado

Documentos Anexados ao Processo
Data Documento

12/09/2024 EDITAL PE-22-2024- VALE ALIMENTAÇÃO.pdf

01/10/2024 TERMO DE ANULAÇÃO.pdf

Mensagens Enviadas pelo Pregoeiro
Data Assunto Frase

01/10/2024 - 09:37:45 Negociação aberta para o processo
22/2024

Você recebeu um novo pedido de negociação no item 1 do processo 22/2024.

Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

Propostas Enviadas

0001 - SERVIÇOS DE IMPLEMENTAÇÃO, GERENCIAMENTO, FORNECIMENTO E ADMINISTRAÇÃO
DE CARTÕES DE VALE ALIMENTAÇÃO, DESTINADOS AOS SERVIDORES PÚBLICOS DOS
PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE AUGUSTO PESTANA-RS
Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Lance Valor Total LC

123/2006

VEROCHEQUE
REFEIÇÕES LTDA

06.344.497/0001-
41

23/09/2024 -
15:21:55

próprio própria 1 0,01 R$ 0,01 Não

RC CARD SOLUÇÕES
EM PAGAMENTOS
LTDA

12.515.796/0001-
02

26/09/2024 -
16:29:21

PROPRIO PROPRIA 1 0,01 R$ 0,01 Sim

M&S SERVIÇOS
ADMINISTRATIVOS
LTDA.

26.069.189/0001-
62

27/09/2024 -
08:56:33

Própria Própria 1 0,01 R$ 0,01 Não

Green Card S/a
Comércio e Serviços

92.559.830/0001-
71

30/09/2024 -
09:51:25

Próprio Própria 1 0,01 R$ 0,01 Não

LE CARD
ADMINISTRADORA DE
CARTOES LTDA

19.207.352/0001-
40

30/09/2024 -
11:09:23

Modelo Próprio Marca Própria 1 0,01 R$ 0,01 Não

CAPITAL VK
PAYMENTS
FINANCIAL SERVICES
LTDA

43.506.680/0001-
22

30/09/2024 -
11:15:04

Não Aplicável Não Aplicável 1 0,01 R$ 0,01 Sim

MEGA VALE
ADMINISTRADORA DE
CARTOES E
SERVICOS LTDA

21.922.507/0001-
72

30/09/2024 -
11:18:39

PRÓPRIO PRÓPRIA 1 0,01 R$ 0,01 Sim

O 2 PLUS CARD
INSTITUICAO DE
PAGAMENTOS LTDA

02.976.530/0001-
03

30/09/2024 -
11:45:54

PROPRIA Cartão 1 1.144.200,00 R$ 1.144.200,00 Sim

GIMAVE - MEIOS DE
PAGAMENTOS E
INFORMACOES LTDA

05.989.476/0003-
82

30/09/2024 -
14:59:07

Proprio Propria 1 0,01 R$ 0,01 Não

BPF CARTOES LTDA 02.030.078/0001-
84

30/09/2024 -
15:20:19

PROPRIO PROPRIA 1 0,01 R$ 0,01 Sim

Validade das Propostas
Fornecedor CPF/CNPJ Validade (conforme edital)

Green Card S/a Comércio e Serviços 92.559.830/0001-71 60 dias

VEROCHEQUE REFEIÇÕES LTDA 06.344.497/0001-41 60 dias

M&S SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS LTDA. 26.069.189/0001-62 60 dias

LE CARD ADMINISTRADORA DE CARTOES LTDA 19.207.352/0001-40 60 dias
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GIMAVE - MEIOS DE PAGAMENTOS E INFORMACOES LTDA 05.989.476/0003-82 60 dias

MEGA VALE ADMINISTRADORA DE CARTOES E SERVICOS LTDA 21.922.507/0001-72 60 dias

BPF CARTOES LTDA 02.030.078/0001-84 60 dias

RC CARD SOLUÇÕES EM PAGAMENTOS LTDA 12.515.796/0001-02 60 dias

CAPITAL VK PAYMENTS FINANCIAL SERVICES LTDA 43.506.680/0001-22 60 dias

O 2 PLUS CARD INSTITUICAO DE PAGAMENTOS LTDA 02.976.530/0001-03 60 dias

Lances Enviados

0001 - SERVIÇOS DE IMPLEMENTAÇÃO, GERENCIAMENTO, FORNECIMENTO E ADMINISTRAÇÃO
DE CARTÕES DE VALE ALIMENTAÇÃO, DESTINADOS AOS SERVIDORES PÚBLICOS DOS
PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE AUGUSTO PESTANA-RS
Data Valor CNPJ Situação

23/09/2024 - 15:21:55 0,01 (proposta) 06.344.497/0001-41 - VEROCHEQUE
REFEIÇÕES LTDA

Válido

26/09/2024 - 16:29:21 0,01 (proposta) 12.515.796/0001-02 - RC CARD
SOLUÇÕES EM PAGAMENTOS LTDA

Válido

27/09/2024 - 08:56:33 0,01 (proposta) 26.069.189/0001-62 - M&S SERVIÇOS
ADMINISTRATIVOS LTDA.

Válido

30/09/2024 - 09:51:25 0,01 (proposta) 92.559.830/0001-71 - Green Card S/a
Comércio e Serviços

Válido

30/09/2024 - 11:09:23 0,01 (proposta) 19.207.352/0001-40 - LE CARD
ADMINISTRADORA DE CARTOES
LTDA

Válido

30/09/2024 - 11:15:04 0,01 (proposta) 43.506.680/0001-22 - CAPITAL VK
PAYMENTS FINANCIAL SERVICES
LTDA

Válido

30/09/2024 - 11:18:39 0,01 (proposta) 21.922.507/0001-72 - MEGA VALE
ADMINISTRADORA DE CARTOES E
SERVICOS LTDA

Válido

30/09/2024 - 11:45:54 1.144.200,00 (proposta) 02.976.530/0001-03 - O 2 PLUS CARD
INSTITUICAO DE PAGAMENTOS
LTDA

Válido

30/09/2024 - 14:59:07 0,01 (proposta) 05.989.476/0003-82 - GIMAVE - MEIOS
DE PAGAMENTOS E INFORMACOES
LTDA

Válido

30/09/2024 - 15:20:19 0,01 (proposta) 02.030.078/0001-84 - BPF CARTOES
LTDA

Válido

01/10/2024 - 09:07:51 0,01 02.976.530/0001-03 - O 2 PLUS CARD
INSTITUICAO DE PAGAMENTOS
LTDA

Válido

Intenções de Recurso, Recursos e Contrarrazões
Prazos
Intenção de Recurso Recurso Contrarrazão

01/10/2024 - 10:02 - - - -

0001 - SERVIÇOS DE IMPLEMENTAÇÃO, GERENCIAMENTO, FORNECIMENTO E
ADMINISTRAÇÃO DE CARTÕES DE VALE ALIMENTAÇÃO, DESTINADOS AOS
SERVIDORES PÚBLICOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO DO
MUNICÍPIO DE AUGUSTO PESTANA-RS

Intenções de Recurso

CNPJ Data de Envio Intenção Julgamento

06.344.497/0001-41 -
VEROCHEQUE REFEIÇÕES
LTDA

01/10/2024 - 09:49:50 Manifestamos intenção de recurso haja vista que o edital permitia oferta de taxa
negativa (desconto) porém na plataforma não era possível ofertar lances
negativos. Desta forma, o certame e a disputa ficaram prejudicados.

Aguardando Julgamento

26.069.189/0001-62 - M&S
SERVIÇOS
ADMINISTRATIVOS LTDA.

01/10/2024 - 09:50:36 Manifestamos interesse em interpor recurso devido a impossibilidade de envio de
lances com desconto e na fase de desempate não aceitar lances o que dificultou a
disputa.

Aguardando Julgamento

19.207.352/0001-40 - LE
CARD ADMINISTRADORA
DE CARTOES LTDA

01/10/2024 - 09:51:25 Intencionaremos recurso sob a justificativa: Devido a um erro de cadastro na
plataforma por parte do pregoeiro, não foi possível realizar lances com taxa
negativa. As licitantes sairam prejudicadas

Aguardando Julgamento
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19.207.352/0001-40 - LE
CARD ADMINISTRADORA
DE CARTOES LTDA

01/10/2024 - 09:51:25 Intencionaremos recurso sob a justificativa: Devido a um erro de cadastro na
plataforma por parte do pregoeiro, não foi possível realizar lances com taxa
negativa. As licitantes sairam prejudicadas

Aguardando Julgamento

02.030.078/0001-84 - BPF
CARTOES LTDA

01/10/2024 - 09:54:26 Manifestamos intenção de recurso pelo erro de procedimento, uma vez que o
sistema não permitiu fosse ofertado lances em percentual negativo, ferindo o
quanto disposto no presente Edital.

Aguardando Julgamento

21.922.507/0001-72 - MEGA
VALE ADMINISTRADORA
DE CARTOES E SERVICOS
LTDA

01/10/2024 - 09:55:54 Manifestamos intenção de recurso pela não aplicação dos critérios de desempate
previstos no art. 60 da Lei 14.133/21 visto que todas as propostas empataram

Aguardando Julgamento

12.515.796/0001-02 - RC
CARD SOLUÇÕES EM
PAGAMENTOS LTDA

01/10/2024 - 09:59:20 Declaramos intenção de recurso pois nós licitantes não conseguimos dar lances, e
foi declarado vencedor por sorteio.

Aguardando Julgamento

Chat
Data Apelido Frase

13/09/2024 - 08:26:28 Sistema Justificativa para aplicação da lei complementar 123/2006 no processo: Em observação a LC 123/2006.

27/09/2024 - 16:26:40 Sistema O Pregoeiro adicionou o arquivo (Decisão Final- Autoridade Superior e pareceres-Da Impugnação Vale
Refeição.pdf) em 27/09/2024 às 16:26.

01/10/2024 - 09:00:26 Pregoeiro Bom dia , Senhores Licitantes! Em instantes abriremos a disputa.

01/10/2024 - 09:01:51 Sistema O processo está em fase de análise das propostas

01/10/2024 - 09:05:54 Sistema As propostas foram analisadas e o processo foi aberto

01/10/2024 - 09:05:54 Sistema No modo de disputa aberto a etapa de envio de lances na sessão pública durará dez minutos e, após isso,
será prorrogada automaticamente pelo sistema quando houver lance ofertado nos últimos dois minutos do
período de duração da sessão pública.

01/10/2024 - 09:05:54 Sistema O processo utiliza o intervalo de lances de 0,01 %. Se o lance for inferior ao limite mínimo, o intervalo será
desconsiderado.

01/10/2024 - 09:05:54 Sistema Conforme o artigo 2º da instrução normativa nº 3 de 4 de outubro de 2013, o intervalo entre os lances
enviados pelo mesmo licitante não poderá ser inferior a 20 segundos e o intervalo entre os lances dos
participantes não poderá ser inferior a 3 segundos.

01/10/2024 - 09:06:22 Sistema O item 0001 foi aberto pelo pregoeiro.

01/10/2024 - 09:06:22 Sistema O item 0001 tem empresas beneficiadas pela LC 123/2006 em sua disputa.

01/10/2024 - 09:16:24 Sistema O item 0001 foi encerrado em situação de empate.

01/10/2024 - 09:17:08 Sistema A data limite da sessão de desempate do item 0001 foi definida pelo pregoeiro para 01/10/2024 às 09:35.

01/10/2024 - 09:17:08 Sistema Os fornecedores que ofertaram lance no valor de R$ 0,01 para o item 0001 poderão ofertar um lance ÚNICO
de desempate até 01/10/2024 às 09:35.

01/10/2024 - 09:35:01 Sistema Não foram enviados lances de desempate para o item 0001.

01/10/2024 - 09:36:41 Sistema Desempate realizado para o item 0001 tem como vencedor o fornecedor com token 8

01/10/2024 - 09:36:41 Sistema O item 0001 foi encerrado.

01/10/2024 - 09:37:45 Sistema O item 0001 teve como arrematante O 2 PLUS CARD INSTITUICAO DE PAGAMENTOS LTDA - EPP/SS
com lance de R$ 0,01.

01/10/2024 - 09:37:45 Sistema Iniciada a fase de negociação.

01/10/2024 - 09:39:50 F. O 2 PLUS CARD
INSTITUICAO DE
PAGAMENT

Negociação Item 0001: Sr. Pregoeiro, bom dia! Nós licitante não conseguimos ofertar lances negativos, essa
disputa será mantida?

01/10/2024 - 09:42:32 Sistema A data limite para negociação foi definida pelo pregoeiro para 01/10/2024 às 11:20.

01/10/2024 - 09:43:42 Sistema O prazo de negociação foi encerrado pelo pregoeiro.

01/10/2024 - 09:48:36 Sistema A data limite de intenção de recursos para o item 0001 foi definida pelo pregoeiro para 01/10/2024 às 10:02.

01/10/2024 - 09:49:50 Sistema O fornecedor VEROCHEQUE REFEIÇÕES LTDA - DEMAIS declarou intenção de recurso para o item 0001.

01/10/2024 - 09:50:36 Sistema O fornecedor M&S SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS LTDA. - Ltda/Eireli declarou intenção de recurso para o
item 0001.

01/10/2024 - 09:51:25 Sistema O fornecedor LE CARD ADMINISTRADORA DE CARTOES LTDA - Ltda/Eireli declarou intenção de recurso
para o item 0001.

01/10/2024 - 09:51:25 Sistema O fornecedor LE CARD ADMINISTRADORA DE CARTOES LTDA - Ltda/Eireli declarou intenção de recurso
para o item 0001.

01/10/2024 - 09:54:26 Sistema O fornecedor BPF CARTOES LTDA - ME declarou intenção de recurso para o item 0001.

01/10/2024 - 09:54:36 Sistema O fornecedor CAPITAL VK PAYMENTS FINANCIAL SERVICES LTDA - DEMAIS declinou o direito de
intenção de recurso para o item 0001.

01/10/2024 - 09:54:36 Sistema O fornecedor CAPITAL VK PAYMENTS FINANCIAL SERVICES LTDA - DEMAIS declinou o direito de
intenção de recurso para o item 0001.

01/10/2024 - 09:55:54 Sistema O fornecedor MEGA VALE ADMINISTRADORA DE CARTOES E SERVICOS LTDA - ME declarou intenção
de recurso para o item 0001.
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01/10/2024 - 09:59:20 Sistema O fornecedor RC CARD SOLUÇÕES EM PAGAMENTOS LTDA - ME declarou intenção de recurso para o
item 0001.

01/10/2024 - 10:06:41 Pregoeiro Estamos analisado o que ocorreu junto ao sistema .Solcito que aguardem.

01/10/2024 - 11:34:30 Pregoeiro Em análise aos dados do processo junto ao Sistema do Portal de Compras Públicas constatou-se que ao
realizar o cadastro do processo de licitação no sistema não foi informado o campo que permite a disputa pela
taxa percentual. Desta forma, os participantes deste certame foram prejudicados pois não puderam registrar
suas propostas e lances inclusive com a possibilidade de oferta de taxas negativas. Neste sentido, para
clareza, transparência e isonomia entre todos , para que aja concorrência justa esta licitação é ANULADA,
em conformidade com a Sumula 473 STF : 1D A administração pode anular seus próprios atos, quando
eivados de vícios que os tornam ilegais, porque deles não se originam direitos; ou revogá-los, por motivo de
conveniência ou oportunidade, respeitados os direitos adquiridos, e ressalvada, em todos os casos, a
apreciação judicial. 1D O edital será publicado novamente em todos os seus termos com abertura de novos
prazos legais .

01/10/2024 - 15:10:23 Sistema O processo foi Anulado por iniciativa do pregoeiro.

01/10/2024 - 15:10:23 Sistema Motivo: Em análise aos dados do processo junto ao Sistema do Portal de Compras Públicas constatou-se
que ao realizar o cadastro do processo de licitação 22/2024 no sistema não foi informado o campo que
permite a disputa pela taxa percentual. Desta forma, os participantes deste certame foram prejudicados pois
não puderam registrar suas propostas e lances inclusive com a possibilidade de oferta de taxas negativas.
Neste sentido, para clareza, transparência e isonomia entre todos , para que aja concorrência justa esta
licitação é ANULADA, em conformidade com a Sumula 473 STF :” A administração pode anular seus
próprios atos, quando eivados de vícios que os tornam ilegais, porque deles não se originam direitos; ou
revogá-los, por motivo de conveniência ou oportunidade, respeitados os direitos adquiridos, e ressalvada, em
todos os casos, a apreciação judicial.” O edital será publicado novamente em todos os seus termos...
(CONTINUA)

01/10/2024 - 15:10:23 Sistema (CONT. 1) com abertura de novos prazos legais .

01/10/2024 - 15:10:23 Sistema O Pregoeiro adicionou o arquivo (TERMO DE ANULAÇÃO.pdf) em 01/10/2024 às 15:10.

Paulo Gonçalves Rodrigues

Pregoeiro

JORDANA MALLMANN FONSECA FRISKE

Apoio

MARILIA FERNANDA AMARAL

Apoio


